colaboradores; e 01 (uma) vaga reservada exclusivamente para servidores da UFRPE segundo Resolução 
CEPE nº 96/2015. 
4.1.1 O ingresso de um candidato selecionado, estando vinculado seja a instituição pública ou privada, 
implicará um investimento total de R$ 24.000,00 (vinte e quatro mil reais) para financiamento do projeto de 

https://sigs.ufrpe.br/sigaa/public/processo_seletivo/lista.jsf?nivel=S&aba=p-stricto
mailto:coordenacao.ppgteg@ufrpe.br

pesquisa-intervenção, a ser realizado pela referida Instituição (Pessoa Jurídica); o repasse financeiro será

[...]

(    ) Ferramentas Tecnológicas para Educação a Distância  

b) Estabelecer arranjos para compatibilização de horários em que o(a) profissional aprovado(a) 
desempenhará suas atividades profissionais e acadêmicas;  

c) Financiar, através de investimento no valor de R$ 24.000,00 (vinte e quatro mil reais), quitável em até 
6(seis) parcelas quadrimestrais - a primeira quitação constituindo pré-condição para efetivo ingresso no 
Programa - a execução do projeto de pesquisa-intervenção na instituição de origem do(a) candidato(a), sob 
orientação de docente do PPGTEG.